近畿地方整備局和歌山河川国道事務所

資料配付

配布日時

平成19年7月23日 17時30分

土木学会 コンクリート委員会

件 名

垂井高架橋の損傷に関する調査特別委員会 (平成19年度第1回)の開催結果について

平成19年7月23日(月)

概 要

近畿地方整備局が平成18年6月29日に承認した、 橋本道路垂井高架橋上部工事のかし修補工事について、 平成19年7月23日に東京都千代田区の主婦会館において平成19年度第1回の「垂井高架橋の損傷に関する 調査特別委員会」を開催しましたのでお知らせします。

取扱い ————

近畿建設記者クラブ 大手前記者クラブ 配布場所 和歌山県政記者クラブ 和歌山県地方新聞記者クラブ 和歌山県政放送記者クラブ 橋本記者クラブ

国土交通省近畿地方整備局 問合わせ先 道路部 道路工事課 課長補佐 細井 正也 Tel 06-4794-2261

土木学会 コンクリート委員会 垂井高架橋の損傷に関する調査特別委員会 (平成19年度第1回)

- 1. 日 時 平成19年7月23日(月)14:00~16:10
- 2. 場 所 東京都千代田区 主婦会館プラザエフ
- 3. 出席者
 - ○ 委員 丸山 久一委員長、二羽 淳一郎幹事長、
 石橋 忠良委員、春日 昭夫委員、鎌田 敏郎委員、
 草柳 俊二委員、手塚 正道委員、松岡 康訓委員、
 六郷 恵哲委員、葛目 和宏専門委員、中野 聡専門委員
 - 事務局 近畿地方整備局 道路部長和歌山河川国道事務所長 ほか
- 4. 議事

補修・補強分科会、維持管理分科会、システム分科会において審議した内容の確認

- 5. 各分科会からの報告
 - 〇補修・補強分科会
 - ・垂井高架橋損傷対策特別調査委員会の中間報告書(平成17年9月12日) で提起され、平成18年度第2回委員会で承認された対策工を実施し、対 策施工前後に行った静的載荷試験、衝撃振動試験により対策工の効果を 確認した。
 - 〇維持管理分科会
 - 供用後10年間におけるモニタリング手法を確認した。
 - 〇システム分科会
 - ・垂井高架橋で発生した桁のひび割れと形状変形問題を通して、建設マネジメントの観点から調査・分析し、今後の再発防止にむけた提言を行った。

補修・補強対策並びに、今後、実施する供用後10年間のモニタリング手法については、今回報告された内容を実施することで承認された。

今後、最終報告書をとりまとめる予定である。

本委員会については、今回の審議をもって最終とする。

以上